Karahisar-ı Şarki, Kelkit, Aşkale, Erzurum, Kars, Tebriz’e ulaşır (Halaçoğlu, 2007: 146; :Yavuzyılmaz-

Karakök, 2016:366; Yavuzyılmaz-Karakök, 2019: 312).

Başbakanlık Arşivinde bulunan ve Surre Emini tarafından hac yolculuğu esnasında, gidiş ve dönüşte

yolculuk masraflarının kaleme alındığı 1253/1837 tarihli bir defterde Surre-i Hümâyûn Alayının hac

yolu güzergâhı hakkında bilgilere yer verilmiştir. Kartal’dan hareket eden Surre Alayı, Şam’a kadar at,

katır veya merkeplerle giderler, orada (Şam'da) deveye binerler; İstanbul Mekke arasındaki yol, yayalar

bulunmadığı, sursuz bir şehir olduğunu, Vezir Mustafa Paşa’nın bir cami, yolculara ve fakirlere yemek

pişirilen bir imaret, medrese ve hamam yaptırdığından bahseder (Âşık Mehmed, 2007: 1032).

Osmanlı Padişahı IV. Mehmed döneminin âlimlerinden biri olan Edirneli Abdurrahman Hıbrî Efendi’nin

(1604-1659) “Menasik-i Mesalik” isimli eseri 1041/1632 yılında gerçekleştirdiği hac yolculuğunu

(Edirne-İstanbul-Şam-Mekke) konu alır (Abdurrahman Hibrî, 1975: 111-128; Atalar, 1993: 43-90:

Çaycı, 2006: 121). Bu yolculuk sırasında gidişte ve dönüşte uğradığı şehirler ve konakladığı yerler, kutsal

kendi mübarek eli ile on adet keklik öldürdüler. Ve yevm-i mezbûrda, otak-ı hümayûn önünde, iki kafirin

başları kesildi. Ve bu menzile, beş buçuk saatte gelindi” (Zeyrek, 1999: 12).

17. yüzyılda Gebze’ye uğrayan diğer bir seyyah Kâtip Çelebi’dir (d. 1609-ö. 1657). Kâtip Çelebi’nin

1058/1648 yılında Sultan IV. Mehmed için kaleme aldığı “Cihannümâ” adlı eserinde, Gebze ile ilgili kısa

ama bir o kadar önemli bilgileri ortaya koymaktadır. Çelebi, eserinde “İzmit ile İstanbul arasında bir

kasabadır. Bu kasaba İzmit Körfezi’ne yukarıdan bakan yüksek bir yerde ve düz bir sırtta kurulmuştur.

Şişman lakabıyla da bilinen İbrahim Paşa’nın

kazdırdığı kuyularla çeşme ve hamamlara getirmiştir. Gebze’de Hoca Fazlullah ve Şeyh İlyas’ın medfun

olduğunu söyler (Armağan, 1990: 48: Armağan, 2000: 100).

Hac seyahatnameleri içerisinde en tanınmış eserlerden birisi Mehmed Edib bin Muhammed Derviş’e

aittir. Mehmed Edîb, 1193/1779 tarihinde yaptığı hac seyahatini konu alan “Nehcetü’l Menâzil, (Mehmed

Edib bin Muhammed Derviş, Nehcetü’l-Menâzil, Süleymaniye Kütüphanesi, Halet Efendi 408, Matbaa-i

Amire 1257, s. 1-256)” isimli eseri 1232/1816-17 yılında basılmıştır (Çoşkun, 2002: 29). Hac

seyahatnamesi niteliğinde olan bu eser 256 sayfadan oluşmaktadır. Eserde hac yolculuğu sırasında

uğranılan konaklar ile haccın kuralları hakkında bilgiler vererek aynı zamanda hacılara bir rehber

olması amacıyla kaleme alınmıştır (Çoşkun, 2002: 30).

1810’da (Unat, 1987: 206; Memioğlu, 2001: 238; Öztürk, 2018: 133) İstanbul’dan İran’a hareket eden

heyette büyükelçi olarak Yâsincizâde Abdulvehhâb Efendi (İpşirli, 1988: 285-286; Bilim, 2002: 265),

Farsça tercüman olarak ise Bozoklu Osman Şakir Efendi görevlendirilmiştir (Güney, 2005: 80). Bu

yolculuk 1226/1811 yılının Rebîulâhir ayı ortalarında Tahran’a ulaşılmasıyla son bulmuştur (Osman

Şakir Efendi, 2018: 16).